Rescriptum S.Congr.EE.RR., cum nota RM V. Trapanese. - Orig.: AG XV C 8. - Edit.: [J. VAN RIJCKEVORSEL], Catalogus CSSR Collegiorum Transalpinorum III, Roermond [1886], 89-92.

Beatissime Pater

Rodulphus Smetana Vicarius Generalis pro Provinciis Transalpinis Congregationis SS.mi Redemptoris, ejusque Consultores, et Superior Provinciae Germanicae ejusdem Congregationis, ad Sanctitatis Vestrae pedes provoluti haec quae sequuntur humillime exponunt.

In Decreto Pontificio de die 2 Julii 1841 statutum fuit, ut Congregatio SS.mi Redemptoris Transalpina in tres Provincias a Superioribus cum titulo Provincialis regendas distribuatur, nimirum Austriacam, Belgicam, Helveticam, cui serius accesserat quarta Americana (19). Verumtamen cum anno 1848 Congregatio Nostra in Imperio Austriaco suppressa fuerit, nullaque tunc temporis propinqua restitutionis spes effulgeret, et ex altera parte, praeter Domus in Bavaria existentes novae foundationes in Germania factae fuerint, Sacra Congregatio Episcoporum et Regularium die 24 Septembris 1849 permisit, ut Provincia Austriaca imposterum nomen Provinciae Germanicae gerat. Sed felicissima rerum vicissitudine nuperrime die 23 junii hujus anni Augustissimus Austriae Imperator decretum suppressionis revocavit, et non tantum pristinae domus restituuntur, sed etiam Congregatio nostra novis foundationibus nova incrementa capere incipit.

Quae cum ita sint, bonum commune bonumque Congregationis regimen omnino a Nobis exposcere videntur, ut Provincia Austriaca, et quidem separatim, reviviscat, ita ut Provincia quae nunc Germanica vocatur in duas Provincias, Austriacam scilicet et Germanicam, dividatur. Etenim Provincia haec Germanica nimis extensa est, tam quoad numerum domorum, quam quoad numerum terrarum dissitarum quas complectitur. Habet 18 collegia et hospitia, et iter conficiendum a domibus ad ripam Rheni in Prussia Rhena usque ad domus in Styria vel in Ducata Mutinensi tercentorum milliariorum superat, ita ut Superiori Provinciali Vetero-Oettingae in Bavaria residenti vix tempus suppetat ad visitandas quolibet anno singulas domus suae Provinciae, et etiam commercium epistolarum ceteraque gubernationis momenta nimis difficultatibus subjaceant; cum insuper Patres nostri Austriaci continuis missionibus in Austria, Styria, Tyrolo, Bohemia, Moravia, Silesia etc. perfungantur et missionarii ex variis domibus colligantur, omnino necesse est, ut coram adsit Superior Provincialis, qui has missiones dirigat.

(19) Die 29 VI 1850 RM Trapanese Prov. Americanam erexit ex facultate S.Congr. EE.RR., die 22 VI ei concessa - Orig. decretum: AG XII D 18. - Edit.: [v. RIJCKEVORSEL], *Catalogus III* 54; WUEST, *Annales II* 416.

Cui accedit necessitas, ut in ipso loco Superior jurisdictione generali praeditus negotia restitutionis singularum domuum et novarum foundationum curet. Quod etiam ab ipso regimine politico, nec non ab Episcopis Austriae desideratur et postulat.

Proponimus ergo humillime, ut Provincia Austriaca a Superiore Provinciali separatim regenda constituatur, et sequentia collegia et hospitia complectatur (20):

- 1° Collegium Frohnleitense in Styria
- 2° Collegium Mauternense in Styria
- 3° Collegium Oenipontanum in Tyrolo
- 4° Collegium Eggenburgense in Austria Inferiori
- 5° Collegium Finariense in Ducatu Mutinensi
- 6° Collegium in Montecchio in eodem Ducatu
- 7° Hospitium Mutinense in eodem Ducatu
- 8° Hospitium Leobiense in Styria
- 9° Hospitium in Maria-Schnee in Bohemia
- 10° Hospitium in Puchheim in Austria Superiori
- 11° Statio Missionis Christianiae in Norvegia
- 12° Omnes foundationes restituendae vel in posterum faciendae in Imperio Austriaco vel in Ducatu Mutinensi.

Provincia autem Germanica a Superiore Provinciali separatim regenda sequentia collegia et hospitia complectatur:

- 1° Collegium Vetero-Oettingense ad S. Mariam Magdalenam in Bavaria
- 2° Domum Novitiatus et Studiorum ad S. Alphonsum Vetero-Oettingae
- 3° Collegium Vilsbiburgense in Bavaria
- 4° Hospitium in Fuchsmühl in Bavaria
- 5° Hospitium in Nieder-Achdorf in Bavaria
- 6° Hospitium Confluentinum in Prussia Rhenana
- 7° Hospitium in Bornhofen in Ducatu Nassoviensi
- 8° Hospitium Trevirensense in Prussia Rhenana
- 9° Omnes foundationes in posterum faciendae in ditionibus Confederationis Germanicae, exceptis iis provinciis germanicis quae Imperio Austriaco subditae sunt (21).

(20) Notatu dignum, quod Collegium ad Scalas Marianas in Wien in elencho desideratur. Ratio esse nequit quod tempore petitionis non exsistebat de facto, nec omnia collegia nominata de facto ut domus CSSR exsistebant (cfr *HOSP., Erbe* 416 ss). Ratio potius desumi debet ex hoc, quod per quoddam tempus incertitudo de reconstituendo Collegio Viennensi inter Patres habebatur (*ib.* 418; cfr C. MADER, *Die Congregation des Allerh. Erlösers in Oesterreich*, Wien 1887, 125; vide etiam doc. 9 supra sub I B).

(21) Confederatio Germanica, « Deutscher Bund », 1815-1866. Ad hanc Confederationem pertinebat etiam Imperium Austriacum quoad regiones linguae germanicae. - Cfr *Auszug aus der Geschichte* von K. PROETZ, 23. Aufl., Berlin-Leipzig [1940], 360, 408.

Suppliciter ideo petimus, ut Sanctitas Tua hanc divisionem approbare et sancire dignetur. Pro qua gratia etc.

Ex audientia SS.mi habita ab infrascripto D.no Pro-Secretario Sacrae Congregationis Episcoporum et Regularium sub die 17 Decembris 1852. - Sanctissimus benigne annuit, ac propterea mandavit committi P. Rectori Majori, ut, veris existentibus narratis, pro suo arbitrio et conscientia indulgeat pro constitutione duarum Provinciarum de quibus in precibus juxta petita. Contrariis quibuscumque minime obstantibus. Romae etc. (22).

L.S.

G. Card. de Genga, Praefectus
A. Bizzarri, Pro-Secretarius

Cum placuerit SS.mo committere nostro arbitrio et conscientiae indulgere pro constitutione duarum Provinciarum juxta petita, Nos, conscii de veritate ejusdem expositionis, facultatem concedimus tenore praesentium Vicario nostro Generali P. Rudolpho De Smetana constituendi Provinciam Austriacam a Superiore Provinciali separatim regendam; servatis tamen de reliquo servandis juxta Decretum Pontificium de die 2 Julii 1841. - Romae 10 Januarii 1853 (23).

L.S.

Vincentius Trapanese CSSR Rector Major
Florindus Molisani Congr.SS.Red. a Secretis (24).

(22) In textu dicitur expressis verbis, SS.um petitioni annuisse hoc sensu, quod P.i Trapanese committi voluit, ut pro suo arbitrio indulgeret pro constitutione Provinciarum. Ergo non die 17 XII 1852 Provincia Germanica divisa est ac nova Germanica (postea Prov. Germaniae Superioris, nunc Monacensis) erecta est, uti dicit M. DE MEULEMEESTER, *Histoire sommaire de la Congrég. du T.S. Rédempteur*, Louvain 1958, 158 (1a ed., p. 146) et idem in *Ouiline History of the Redemptorists*, Louvain 1956, 159. Nec veritati congruit, quando ab eodem auctore ponitur, quod S.Congr.EE.RR. novam Provinciam Germanicam erexit: « La Congrégation des Evêques et des Réguliers érigée, le 17 décembre 1852, une nouvelle province germanique » - *ibid.*

(23) Dies 10 I 1854 tamquam dies divisionis pristinae Provinciae Germanicae ac constitutionis novae Prov. Germanicae habetur in Catalogis generalibus CSSR ab an. 1867 usque ad ultimum 1955 (seriem talium Catalogorum invenies in *Spic. Hist.* 4 [1956] 204-205), et in *Catalogo Prov. Germ. sup. CSSR*, Deggendorf 1940, 4. Idem dies qua talis indicatur apud G. BRANDHUBER in libro *Die Redemptoristen* 230: « Als ihr [der süddeutschen Provinz] wahrer Geburtstag gilt der 10. Januar 1853 », et apud E. ZETTL in primo anno huius periodici (1 [1953] 212), in studio occasione centenarii Provinciae Monacensis conscripto: « Prov. Germanica canonicè erecta est die 10 ian. 1853, Rectore Maiore P. V. Trapanese », et « Am 10. Januar 1853 wurde sie [die süddeutsche Provinz] von der österreichischen Mutterprovinz abgetrennt und selbständig gemacht ». Secundum hanc « traditionem » in *Prov. Germaniae superioris (Monacensis) centenarium Provinciae pro die 10 I 1953 celebratum est (Spic. Hist. 1.c.; Briefe an unsere Freunde. Mitteilungen aus dem Leben und Wirken der südd. Redemptoristen 3 [1953] 8, 23, 26).*

Ex ipsis verbis paragraphi, a RM Trapanese die 10 I 1853 rescripto S.Congr.EE.RR. diei 17 XII 1852 adiecti, clare tamen patet eum non Provinciae divisionem, a.v. constitutionem Prov. Germanicae divisae a Prov. Austriaca peregrisse, sed tantum facultatem hoc faciendi P.i Smetana tribuisse.

In inventario archivi gen. a P.e Bührel confecto (I 99) indicatur documentum transcriptum ut « Rescriptum et Decretum constituens Provinciam Austriacam et Germanicam ». Minus recte tamen, quia nec rescripto diei 17 XII 1852 nec decreto diei 10 I 1853 Provinciae A. et G. constitutae sunt, uti supra et in nota praeced. demonstravimus.

(24) MOLISANI Florindus Alfonsus Maria; *4 (Cat. V 46: *7) XI 1819 Casalbordino;

5. - 1853 I 22. - VG R. Smetana nuntiat Socio Procuratoris generalis, quod rescriptum (doc. 4) accepit, sibi transmissum die 11 I 1853.

Ex epistula VG R. Smetana ad P.em B. Queloz, Koblenz 22 I 1853. -
Orig.: AG XV C 11 a.

J'ai reçu votre chère lettre du 11 ct. et je m'empresse de vous en accuser la réception. La rédaction humiliante de la concession d'une Province autrichienne: « ut, *veris existentibus narratis*, pro suo arbitrio et conscientia indulgeat », m'a appris, que j'ai bien fait de m'adresser immédiatement au P. R[ecteur] M[ajeur], et que Rome se tient bien rigoureusement à certaines formalités (25).

6. - 1853 VIII 5. - Concessa erectione separatae Prov. Austriacae et Germanicae (doc. 4) Superiori Provinciali F. Bruchmann facultas tribuitur constituendi P.em A. Mangold Vice-Provincialem pro domibus in Austria et Modena sitis.

Litterae patentes VG R. Smetana ad P.em F. Bruchmann, Roma 5 VIII 1853. - Orig.: AG XV E 53 (26).

Plurimum Reverendo Patri et in Christo dilecto Fratri
Francisco Bruchman CSSR, Superiori Provinciae Germanicae

Cum erectio Provinciae Austriacae a Germanica separatae jam concessa sit, sed ante finem Triennii Superiorem Provincialem constituere non convenit (27), ex altera autem parte indigentiae domuum austriacarum, ut quam primum Superior facultatibus generalibus instructus adsit, postulent; hisce facultatem Tibi impertior, constituendi pro domibus et PP. austriacis nec non et mutinensibus Vicesgerentem Tuum seu Vice-Provincialem Admodum Reverendum P. Adamum Mangold, in praesenti Rectorem domus Monticu-

admissus in nov. 24 V 1836, vest. 19 VI 1836, prof. 24 V 1837 Ciorani; sac. 23 XII 1843 Nocera; † 3 X 1860 Casalbordino. Erat inter Patres Neapolitanos unus ex principalibus fautoribus RM Trapanese, cui a secretis egit. - Cat. I 71v, Cat. II 165, Cat. V 46, 153; plures conservantur eius epistulae in AG de causa Trapanese.

(25) In actibus, quae in AG conservantur, non invenitur publicatio ex officio rescripti diei 17 XII 1852 - 10 I 1853 pro tota Congregatione, vel pro Provincia Germanica, vel saltem pro Patribus austriacis. Primum documentum in quo de concessione rescripti mentio fit, sunt litterae patentes inferius transcribendae (doc. 6), quae circa 8 menses post rescripti diem datae sunt.

(26) Ex specie documenti deducimus illud esse originale, quod P.i Bruchmann transmittendum erat. Quia ex doc. 10 infra transcribendo clare apparet P.em Bruchmann facultate in hoc documento a P.e Smetana sibi data usum non esse, supponimus documentum a P.e Smetana missum non fuisse, aut ei a P.e Bruchmann esse restitutum utpote non exsequendum.

(27) Nominations triennales Superiorum Prov. factae erant die 1 I 1851, ita ut « Triennium ultima die mensis Decembris hujus anni 1853 exspiret » (P. Smetana in petitione rescripti diei 13 I 1854. - infra doc. 11); die 14 I 1851 Superior Prov. Bruchmann nominationes subditis suis communicaverat (Orig.: AG XV E 45 et XXII R 3).

lensis in Ducatu Mutinensi (28), qui eas facultates possideat quas ipsi subdelegare opportunum iudicaveris (29).

Datum Romae (30) die 5^a Augusti 1853.

Rudolphus Smetana CSSR
Vicarius Generalis

L.S.

7. - 1853 X 15. - P. A. Mangold constituitur Superior Provinciae Austriacae.
Litterae patentes VG R. Smetana ad P.em A. Mangold, Roma 15 X 1853. - Orig.: AG XV E 54.

Plurimum Revendo Patri et in Christo dilecto Fratri nostro
Adamo Mangold

Cum Sua Majestas Apostolica, Imperator Franciscus Iosephus, precibus nostris humillimis clementer annuens, dignata sit, reconstitutionem Congregationis SS. Redemptoris in Imperio Austriaco ordinare (31), et ideo mu-

(28) De P.e Mangold vide notitias biographicas in *Spic. Hist.* 2 (1954) 89 n. 1 et 258 n. 99, 4 (1956) 68-71, et infra 445 ss.; vide etiam Cat. XI 1, 11 n. 75, et testimonium P.is Mangold de seipso in Processu apostolico Beatificationis S. Clementis Hofbauer super fama in specie, Copia publica in Arch. Postulationis CSSR-Romae, fol. 161. - Die 1 I 1844 nominatus est primus Rector in Montecchio a VG Passerat (cfr *Spic. Hist.* 4 [1956] 83) et in hoc officio semper reelectus est — ultima vice a VG Smetana die 2 I 1851 (*Litterae patentes.* — Orig.: AG XXIII S 18) — usquedum 30 I 1854 definitive Superior Prov. Austriacae renuntiatus est (infra doc. 13). Die 20 III 1850 a P.e Bruchmann tamquam delegatus Superioris Prov. pro domibus in Ducatu de Modena designatus est et die 30 III 1850 quasdam ordinationes communicavit (Epistula P.is Mangold ad P.em I. Silva, Rectorem in Finale, Modena 30 III 1850, in qua litterae patentes P.is Bruchmann diei 20 III 1851 transcribuntur. - Orig.: AG XXII R 3). Die 25 II 1851 a P.e Bruchmann ad annum superior omnium Missionum in Ducatu de Modena est renuntiatus (*Litterae patentes, Alt-Otting* 25 II 1851. - Orig.: AG XV E 46).